
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "M@D. MONZA ARTE DIFFUSA" - CIG 
Z9B2D01A5F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il 
comma 2 dell’art.32, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Preso atto che con nota prot n. 77693 del 13.05.2020 è pervenuta 
all’Assessorato alla Cultura, da parte di Meridiana srl la proposta di realizzare il 
progetto “M@D. Monza Arte Diffusa” che prevede il posizionamento di opere 
d’arte contemporanea in vari luoghi, pubblici e privati, della città di Monza dal 
15 giugno al 20 settembre 2020;
 

Dato atto che il progetto “M@D. Monza Arte Diffusa” è conservato agli atti 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;
 

Considerata la validità culturale del progetto che, prevedendo l’esposizione di 
opere d’arte al di fuori degli spazi espositivi convenzionali, consente ai cittadini 
di avvicinarsi all’arte contemporanea nei luoghi in cui si vive quotidianamente;
 

Considerata inoltre che la particolarità del sopracitato progetto, che non 
prevedendo assembramento di persone, consente di offrire alla cittadinanza 
un’iniziativa culturale e un segnale positivo in un momento in cui l'emergenza 
sanitaria in corso ha limitato fortemente la possibilità di organizzare iniziative 
culturali e ricreative;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
3 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

88
67

8 
/ 0

5/
06

/2
02

0



Preso atto che Meridiana srl alle condizioni dettagliate nel Foglio Patti e 
Condizioni (prot. n. 83782 del 26.05.2020), allegato e parte integrante del 
presente atto, si è resa disponibilealla realizzazione del progetto “M@D. Monza 
Arte Diffusa” per l’importo di € 3.278,68 (+ 22 % IVA);
 

Atteso che il valore dell’appalto in argomento (inferiore a € 40.000,00) 
legittima il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs n. 50/2016;
 

Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296, art. 1, 
c. 450 così come modificato dalla Legge del 30.12.2018 n. 145 art. 1, c. 130, ai 
sensi del quale, per la Pubblica Amministrazione, è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del Mercato Elettronico;
 

Valutato congruo e conveniente il corrispettivo richiesto da Meridiana srl, in 
osservanza dei principi dell’economicità e della rotazione degli affidamenti;

Ritenuto di affidare alla ditta Meridiana srl il servizio di organizzazione e 
realizzazione del progetto “M@D. Monza Arte Diffusa” alle condizioni indicate 
nel Foglio Patti e Condizioni (FPC)allegato e parte integrante del presente atto;

In corso di acquisizione parere della Commissione Paesaggio

Richiamati i seguenti nullaosta/certificazioni:  Autorizzazione della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti (prot. N. 76919 del 12.05.2020); 

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
3 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

88
67

8 
/ 0

5/
06

/2
02

0



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti della ditta Meridiana srl;
 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio dott.ssa Magda Gisella Berrocal;
 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli, responsabile 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;
 

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
 

Di affidare, per le ragioni citate in premessa, a Meridiana srl– via Monti e 
Tognetti 7, 20900 Monza MB, P.IVA. 00777810961 e C.F. 04356020158 – il 
servizio di organizzazione e realizzazione del progetto “M@D. Monza Arte 
Diffusa” che prevede il posizionamento di opere d’arte contemporanea in vari 
luoghi, pubblici e privati, della città di Monza dal 15 giugno al 20 settembre 
2020, per l’importo complessivo di € 3.278,68 (+ 22 % IVA) alle condizioni 
indicate nel Foglio Patti e Condizioni, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
3 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

88
67

8 
/ 0

5/
06

/2
02

0



Di impegnare l’importo di € 3.999,99 (IVA 22 % inclusa) al cap. 5357 , bilancio 
2020;
 

Di liquidare il compenso a Meridiana srl dietro presentazione di regolare fattura 
al termine del servizio, previa verifica della corretta esecuzione del servizio;
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;
 

Di dare atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti della ditta Meridiana srl.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 3.999,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Meridiana srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z9B2D01A5F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
3 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

88
67

8 
/ 0

5/
06

/2
02

0


